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Liturgijska godina “B”
Godište XVIII., br. 12/2015.

 PRESVETO TROJSTVO I

X. NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  PRESVETO TROJSTVO

Presveto Trojstvo je u kršćanstvu naziv za Boga 
kada se želi naglasiti nauk da je On jedan, a 
istovremeno se sastoji od tri osobe: Oca, Sina 
i Duha Svetog. To je jedna od temeljnih istina 
kršćanstva. Bog kao Presveto Trojstvo, objavio 
se prilikom Isusova krštenja na rijeci Jordan: 
“Kad se krstio sav narod, krstio se i Isus. I dok 
se molio, rastvori se nebo, siđe na nj Duh Sveti u 
tjelesnom obličju, poput goluba, a glas se s neba 
zaori: “Ti si Sin moj, Ljubljeni! U tebi mi sva 
milina! (Lk 3,21-22)”
Svi mi smo kršteni “u ime” - ne u “imèna” Oca 
i Sina i Duha Svetoga, jer samo je jedan Bog, 
Svemogući Otac i njegov jedini Sin i Duh Sve-
ti: Presveto Trojstvo. Prije svakog krštenja, na 

trostruko pitanje traži se ispovijest vjere u Oca, u Sina i u Duha, oni vjernici odgovore 
:”Vjerujem” jer vjera svih kršćana počiva na Trojstvu. Otajstvo Presvetog Trojstva središ-
nje je otajstvo naše vjere i života. To je tajna Boga u sebi samome. Tu je dakle izvor sviju 
drugih vjerskih otajstava, svjetlo koje ih osvjetljuje. To je najtemeljniji i najbitniji nauk u 
“redu svih vjerskih istina”. Sva povijest spasenja samo je povijest objavljivanja pravog i 
jedinog Boga Oca, Sina i Duha Svetoga, koji pomiruje i ujedinjuje sa sobom ljude.

TIJELOVO

Tijelovo je značajan katolički blagdan, a slavi se u četvrtak po-
slije svetkovine Presvetog Trojstva. Ova svetkovina je uz Veliki 
Četvrtak još jedan spomen na ustanovljenje Euharistije. Augu-
stinska redovnica sv. Julijana iz samostana kod Liegea u Belgi-
ji, imala je viđenje punog mjeseca, na kojem je opazila mrlju. 
Puni mjesec je protumačila kao Crkvu, a mrlju kao nedostatak 
blagdana, kojim bi se častio Presveti Oltarski sakrament. Na 
njezinu molbu, mjesni je biskup za uspostavio blagdan, koji se 
na početku zvao blagdan Euharistije. Papa Urban IV. objavljuje 
bulu 1264., kojom blagdan Euharistije, želi proširiti na cijelu 
Crkvu. No, brza smrt ga je spriječila u tome. Tek u 14. stolje-
ću, papa Ivan XXII. širi blagdan na cijelu Crkvu. Uz blagdan 
su vezane procesije, kojima se vjera javno svjedoči. Euharistija 
kao sakrament budi u nama pozornost kako Otajstvo Boga mora 
imati svoje materijalno očitovanje – da bi nam uopće bilo dostu-
pno. U Euharistiji – je Bog Isus Krist prisutan: uistinu i stvarno, 
pod prilikama kruha i vina a ne tek simbolički – već osobno.
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LITURGIJSKA ČITANJA

PRESVETO TROJSTVO “B“, 31. 5 - 6. 6. 2015.

1. čitanje: Pnz 4,32-34.39-40.  
Otpjevni psalam: Ps 33,4-6.9.18-20.22.
2. čitanje: Rim 8,14-17.

Evanđelje: Mt 28,16-20.

U ono vrijeme:
Jedanaestorica pođoše u Galileju na goru 
kamo im je naredio Isus. Kad ga ugledaše, 
padoše ničice preda nj. A neki posumnjaše. 
Isus im pristupi i prozbori:
»Dana mi je sva vlast na nebu i na zemlji! Po-
đite dakle i učinite mojim učenicima sve narode 
krsteći ih u ime Oca i Sina i Duha Svetoga i 
učeći ih čuvati sve što sam vam zapovjedio!
I evo, ja sam s vama u sve dane – do svršetka 
svijeta.« 

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 1. 6. 2015.
7,00 Kći Mirjana Marčinko za + majku Ružu 
Stjepanović
7,30 Stanka Kordić za ++ Marka, Ivu i Ankicu 
Krtalići
18,00 Zoran Marić za ++ roditelje Iliju i Filu i 
ostale ++ iz obitelji Marić
18,00 Anica Polunić za + supruga Antu, rodite-
lje Iliju i Anđu, brata Marijana i sestru Ružicu
18,00 Ivan Ćorić i obitelj za ++ roditelje Matiju 
i Antu, djeda Ivana i baku Janju

Utorak, 2. 6. 2015.
7,00 Mila Orlović za ++ roditelje Roka i Fran-
ku, brata Miljenka i ostale ++ iz obitelji Raguž 
i Delić
7,30 Donko Buhač za ++ roditelje Mirka i 
Zoru
7,30 Jagoda i djeca za + svekrvu Višnju Ro-
gulja
18,00 Obitelj za ++ roditelje Ivana i Ružu 
Dujmović
18,00 Štefica Miličević i djeca za + supruga 
Krunu

Srijeda, 3. 6. 2015. 
7,00 Supruga Luca i djeca za + Ivana, sina 
Dalibora i ostale ++ iz obitelji Milićević
7,30 Supruga i djeca za + Mladena Vučinu
7,30 Jadranka Azinović za ++ roditelje Vinka 
i Stanu Ravlić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Nikica Popović i djeca za + supruga 
Vjekoslava i ostale ++ iz obitelji Popović
18,00 Zdravko Vojvodić za ++ roditelje Mirka 
i Maru i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 4. 6. 2015.
7,00 Sveta Misa
8,00 Sveta Misa
9,00 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa
11,00 Sveta Misa
18,00 Svečana Sveta misa s procesijom

Petak, 5. 6. 2015.
7,00 Ivka i djeca za + supruga Milana i ostale 
++ iz obitelji
7,00 Za ++ iz obitelji Martinović i Marijanović
7,30 Sestra Verka Perić i obitelj za + biskupa 
Marka Perića
18,00 Sjtepan Džeba i djeca za + suprugu 
Ružu (god.)
19,00 Vjenčanje: Ivan Tadić i Ivana Vukoja

Subota, 6. 6. 2015.
7,00 Danka i Niko Vučina za svoje ++
7,30 Kćeri za + majku Dragicu Jovanović               
(1. god)
18,00 Branko Ilić za + brata Zvonku Ilića i 
sestru Nevenku Lozo

N  31  PRESVETO TROJSTVO
P  01  Justin, Mladen, Liberije, Slobodan
U  02  Marcelin i Petar, Erazmo, Eugen 
S  03  Karlo Lwanga i dr., Ivan XXIII., Klotilda
Č  04  TIJELOVO   
P  05  Bonifacije, Bono, Dorotej, Eutih, Franko
S  06  Norbert, Artemije, Paulina, Neda 

TIJELOVO 

Tijelovo je zapovijedna svetkovina 
i raspored svetih Misa u Katedrali 

je kao i nedjeljom. 
Na večernjoj svetoj Misi u 1800 

sati bit će procesija oko Katedrale 
i blagoslov s Presvetim.
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X. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 7. - 13. 5. 2015.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Post 3,9-15. 
Otpjevni psalam: Ps 130,1-8.
2. čitanje: 2Kor 4,13 – 5,1.

Evanđelje: Mk 3,20-35.

U ono vrijeme:
Dođe Isus u kuću. Opet se skupi toliko mnoš-
tvo da nisu mogli ni jesti. Čuvši to, dođoše 
njegovi da ga obuzdaju jer se govorilo: »Izvan 
sebe je!« I pismoznanci što siđoše iz Jeruza-
lema govorahu: »Beelzebula ima, po poglavici 
đavolskom izgoni đavle.« A on ih dozva pa 
im u prispodobama govoraše: »Kako može 
Sotona Sotonu izgoniti? Ako se kraljevstvo u 
sebi razdijeli, ono ne može opstati. Ili: ako se 
kuća u sebi razdijeli, ona ne može opstati. Ako 
je dakle Sotona sam na sebe ustao i razdijelio 
se, ne može opstati, nego mu je kraj. Nitko, 
dakako, ne može u kuću jakoga ući i oplijeniti 
mu pokućstvo ako prije jakoga ne sveže. Tada 
će mu kuću oplijeniti! Doista, kažem vam, sve 
će se oprostiti sinovima ljudskima, koliki god 
bili grijesi i hule kojima pohule. No pohuli li tko 
na Duha Svetoga, nema oproštenja dovijeka; 
krivac je grijeha vječnoga.« Jer govorahu: 
»Duha nečistoga ima.« I dođu majka njegova 
i braća njegova. Ostanu vani, a k njemu po-
šalju neka ga pozovu. Oko njega je sjedjelo 
mnoštvo. I reknu mu: »Eno vani majke tvoje i 
braće tvoje, traže te!« On im odgovori: »Tko je 
majka moja i braća moja?« I okruži pogledom 
po onima što su sjedjeli oko njega u krugu i 
kaže: »Evo majke moje, evo braće moje! Tko 
god vrši volju Božju, on mi je brat i sestra i 
majka.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 8. 6. 2015.
7,00 Edita Bošnjak za svoje ++
7,30 Ivan Raspudić za ++ roditelje Jozu i 
Šimu, sestre Miru i Dragicu
7,30 Obi. za + Mirka i Nevenku Golemac
18,00 Obitelj Bijakšić za ++ Mandu i Franju 
(god), Andriju, Ivana, Renata i Dragicu
18,00 Božana Puljić i obitelj za ++ iz obitelji 
Puljić i Raguž

Utorak, 9. 6. 2015.
7,00 Mara za sve svoje ++
7,30 Obitelj Miljenka Ivankovića za + Jocu 
Ivankovića
18,00 Obitelj za + Janju Buhovac
18,00 Slavomir i Ljubica Parović za ++ 
roditelje Veru i Predraga, Stojana i Ružu, 
sestre Slavicu i Maru, zeta Miju i ostale 
++ iz obitelji 

Srijeda, 10. 6. 2015. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Stipu i Ivicu 
Kvesić i ostale ++ iz obitelji
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivu i Anđu Ze-
lenika
7,30 Kći Vesna Karačić i obitelj za + majku 
Miru Dakanović
18,00 Ljilja i Iva za ++ Dragana i Miroslava 
Bilića
18,00 Antonija i Ante Radošević za ++ 
roditelje Cvitana i Ivicu i ostale ++

Četvrtak, 11. 6. 2015.
7,00 Anica Madžar za + oca Ivana Braj-
ku
7,30 Rajka rezo za ++ iz obitelji Mimić i 
Butorac
18,00 Supruga Štefica Zovko i djeca za + 
Slavka Zovku
18,00 Obitelj Lukenda za + Gojka i ostale 
++ iz obitelji

Petak, 12. 6. 2015.
7,00 Sin Leo i obitelj za + Stanka Kralje-
vića
7,30 Marija Milivojević i djeca za + Rajka
8,00 Nastavnici i učenici VIII. razreda iz 
Osnovne škole Antuna Branka Šimića za 
++ vjeroučenice Antoniju Sesar i Danijelu 
Vidović  
18,00 Obitelj Tomić za ++ Dragicu i Andriju 
Tomića i ostale ++ iz obitelji
18,00 Majka Ruža i obitelj za ++ Dražena 
Kolobarića (branitelja)

Subota, 13. 6. 2015.
7,00 Marica Vidić za + tetku Anđu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Obitelj Ćiber za + Juru Stojića
7,30 Katica Pehar za + strica Božu
18,00 Branka Dadić za +supruga Viktora

N  07  X. NEDJELJA KROZ GODINU
P  08  Fortunat, Vilim  
U  09  Efrem, Kolumban, Rikard
S  10  Bogumil, Dijana, Biserka
Č  11  Barnaba ap., Borna, Roza, Ruža   
P  12  PRESVETO SRCE ISUSOVO
S  13  Srce Marijino, Antun Padovanski 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić  i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 30, N.N. 30, Zora Primorac 10, N.N. 
10, Darija Blažević 10, Grgo Bevanda 20, 
N.N. 10, Milka Lukić 10, Iva Sesar 30, Da-
nica Marinčić 10, N.N. 20, Grgo Bevenda 
10, N.N. 50, Verica Juka 10, Ljubica Bašić 
10, Krizmanici Župe Katedrala 100, Ob. 
Musa 10, Slavica Pavlović 50, Vedran Bla-
žević 100, Slavica Delić 10, N.N. 5, N.N. 
5.

REDOVINA

Josip Kordić 100, Ob. Delić 50, Zoran Mi-
šić 50, Ivuša Cvitković 50, N.N. 100, Maja 
i Željko Budimir 100.

ZA CRKVU

N.N. 150, Ob. Delić 50, Maja i Željko Bu-
dimir 50 .

ŽUPNI LIST

Od posljednjeg broja nije bilo darovatelja 
za izdavanje Župnog lista!.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 23.05.2015. kršten je Noa Petrić, sin    
Nikole i Marije r. Krešić

Roditeljima i kumu iskreno čestitamo
a novokršteniku želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

NAŠI POKOJNICI

- 22.05.2015 umrla je Milka Marić

Obitelji pokojnice izražavamo kršćansku 
sućut a za pokojnicu molimo da joj

Gospodin podari vječni mir

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Bernard Pavković, sin Ivana i Slavice r. 
Bošnjak, župa sv. Marka-Mostar; i Mari-
ja Rozić, kći Ivana i Nevenke r. Bevanda, 
župa Katedrala-Mostar.
- Ivan Tadić, sin Marka i Mire r. Karačić, 
župa sv. Mateja-Mostar; i Ivana Vukoja, 
kći Milana i Vesne r. Martinović, župa Ka-
tedrala-Mostar.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu

PAPA U SARAJEVU
 

- Obavještavamo vjernike koji se još žele 
prijaviti za hodočašće i susret s papom 
u Sarajevu, da ima još nešto slobodnih 
mjesta u autobusima, jer su neki ranije 
prijavljeni odustali od putovanja. Cije-
na autobusne karte je 15 KM. Prijave 
su moguće u župnom uredu do popune 
mjesta. Ima još karata i za one koji putuju 
automobilom.
- Okupljanje hodočasnika koji putuju s 
autobusom je u subotu 6. lipnja u 4:00 
ispred i oko katedrale. Krajnji polazak 
autobusa je u 4:30 bez čekanja onih koji 
budu eventualno kasnili.
- Ostale korisne informacije o hodočašću 
mogu se dobiti pri preuzimanju karata i 
na internet stranici Župe Katedrala.


